
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 09/05/2014

Settore: Servizi alla Persona, al Cittadino, alle Imprese
Responsabile del procedimento: BELLACCI LAURA
Responsabile del provvedimento: DEGL'INNOCENTI SONIA

OGGETTO

Del. C.C. 124/1994. Sistemazione di cittadini in stato di disagio e/o bisogno in strutture ricettive.
Assunzione impegno di spesa. 

ALLEGATI N. 1
1 parere

Trasmissione al ragioniere del: 09/05/2014
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 23/06/2014 al 

DESTINATARI

RAGIONERIA
Segreteria Assistenza Organi Istituzionali
MESSI
SERVIZI SOCIALI

INCARICHI

Soggetto: LA SPIGA CAMERE

Periodo: dal 06/05/2014 al 31/05/2014

Oggetto: Del. C.C. 124/1994. Sistemazione di cittadini in stato di disagio e/o bisogno in
strutture ricettive. Assunzione impegno di spesa. 

Compenso (euro) : 1.228,50

Soggetto: LA SPIGA CAMERE

Periodo: dal 01/05/2014 al 31/05/2014

Oggetto: Del. C.C. 124/1994. Sistemazione di cittadini in stato di disagio e/o bisogno in
strutture ricettive. Assunzione impegno di spesa. 

Compenso (euro) : 1.502,26



                          
             Comune di Campi Bisenzio 

                    Provincia di Firenze 
                           SETTORE 3° 
Servizi alla Persona al Cittadino e alle Imprese 
           U.O. Servizi Sociali e Casa 
 

La Dirigente del III Settore – Servizi alla Persona, al Cittadino ed alle Imprese 

 
RICHIAMATO  l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, lo Statuto Comunale, il D.Lgs 
165/2001; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 41 del 16/12/2013 con il quale, a seguito della 
definizione della nuova articolazione organizzativa, alla sottoscritta è stato attribuito 
l’incarico di responsabilità dirigenziale del Settore  Servizi alla Persona, al Cittadino 
ed alle Imprese; 
 
 

DATO ATTO 
− che il decreto del Ministero dell’Interno del 29.04.2014, pubblicato sulla 

Gazzetta ufficiale serie generale n. 99 del 30.04.2014 ha prorogato il termine 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 degli Enti locali al 
31.07.2014; 

− che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, è autorizzato 
automaticamente l’esercizio provvisorio, fino all’approvazione del Bilancio di 
previsione 2014; 

− che, con deliberazione della Giunta Municipale n. 24 del 18.02.2014, è stato 
adottato il: “Piano esecutivo di gestione (P.e.g.) finanziario 2013. 
Autorizzazione esercizio provvisorio. Piano esecutivo di gestione (P.e.g.) 2014”;  

 

VISTO l’art. 1 lettere  A) e B) del Regolamento Comunale per il ricovero in albergo 
od in altre strutture ricettive di famiglie o persone singole in stato di bisogno per 
mancanza di alloggio, approvato con deliberazione C.C. 124/94; 
 

RICHIAMATE le proprie determinazioni dirigenziali n. 65 del 06.06.2013, n. 68 del 
11.06.2013, n. 111 del 01.10.2013, n. 2 del 14.01.2014, n. 10 del 04.02.2014, n. 19 
del 03.03.2014 e n. 31 del 18.04.2014, con le quali veniva concessa e prorogata 
assistenza alloggiativa presso la struttura ricettiva “La Spiga Camere“, individuata 
tramite procedura negoziata diretta e disposta in favore della Sig.ra omissis e del 
suo nucleo familiare (composto dal coniuge omissis e dalle figlie omissis), fino al 
30.04.2014; 
 

VISTA la domanda di sistemazione alloggiativa temporanea presentata dal Sig. 
omissis in data 05.05.2014, prot. n. 26741, agli atti dell’ufficio, per sé stesso, la 
moglie omissis ed il figlio omissis; 



 

RICHIAMATA la nota e-mail del competente S.s.p. del 11.03.2014, registrata al 
prot. n. 16169, agli atti dell’ufficio, con la quale veniva chiesta una proroga 
dell’assistenza alloggiativa in essere a favore del nucleo familiare della Sig.ra 
omissis per mesi 3 (tre) e cioè a dire fino al 30.06.2014; 
 

VISTE la relazione del competente S.s.p. del 18.02.2014, prot. n. 11709, e la 
successiva e-mail del 21.03.2014, prot. n. 18182, agli atti dell’ufficio, con le quali 
veniva chiesta la concessione di un periodo di mesi 3 (tre) di assistenza alloggiativa 
per il nucleo familiare del Sig. omissis; 
 

VISTA l’istruttoria effettuata dall’Ufficio, in ordine alla situazione economica e 
sociale dei soggetti sopra menzionati, al fine della concessione di delle richieste 
assistenze sulla base dei criteri contenuti nel Regolamento per la disciplina del 
concorso economico del Comune alla spesa per il ricovero temporaneo nelle 
strutture ricettive di famiglie e persone singole in stato di bisogno; 
 

RICHIAMATO  l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 (Codice degli 
Appalti), che prevede che per i servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000 è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 

RICHIAMATO l'articolo 11 comma 3 a l'articolo 13 comma e del vigente 
“Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture”, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17 maggio 2007, come 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 185 del 30 novembre 2011 
e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 20 febbraio 2013; 
 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, 
come modificato  dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 07.05.2012, convertito nella 
Legge n. 94 del 06.07.2012, il servizio non é presente nel mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.a.; 
 

DATO ATTO 
− che la struttura ricettiva “La Spiga Camere”, che attualmente ospita il nucleo 

familiare della Sig.ra omissis, ha comunicato la sua disponibilità – con nota 
mail del 30.04.2014, registrata al prot. n. 26088 – a prorogare l’assistenza in 
essere per il periodo richiesto; 

− che é stata effettuata, per vie brevi, una ricerca tra gli affittacamere e bed and 
breakfast della zona per reperire una sistemazione alloggiativa temporanea a 
favore del nucleo familiare del Sig. omissis; 

− che ha risposto in senso positivo la struttura ricettiva “La Spiga”, con nota e-
mail del 06.05.2014 registrata al prot. n. 27025, agli atti dell’ufficio, dando la 
sua disponibilità per una camera tripla con bagno ed uso cucina al costo di € 
50,00 al giorno presso il proprio complesso denominato “Dolce notte”; 

− che si è proceduto a calcolare la somma dovuta dai suddetti assistiti per la 
compartecipazione alla spesa sostenuta dal Comune per le richieste 
assistenze alloggiative, secondo quanto previsto dal vigente “Regolamento per 



la disciplina del concorso economico del Comune alla spesa per il ricovero 
temporaneo in albergo o in altre idonee strutture ricettive di famiglie o di 
persone singole in stato di bisogno per mancanza di alloggio”; 

 

RITENUTO  
− di dover procedere, per rispetto del limite di cui all’art. 163, comma 1, del D.lgs 

n. 267/2000, a proroghe periodiche di durata inferiore al termine indicato nelle 
suddette relazioni del S.s.p.; 

− di prorogare assistenza alloggiativa, presso “La Spiga” (complesso 
denominato “La Spiga 3”) a favore della Sig.ra omissis e del suo nucleo 
familiare dal 01.05.2014 al 31.05.2014, per giorni 31 (trentuno) al costo di € 
60,00 al giorno, di cui € 11,54 al giorno a carico del nucleo assistito ed € 
48,46 al giorno a carico del Comune; per un importo totale a carico del 
Comune di € 1.502,26 (millecinquecentodue/26); 

− di concedere assistenza alloggiativa, presso “La Spiga” (complesso 
denominato “Dolce Notte”) a favore del nucleo familiare del Sig. omissis 
(composto dallo stesso, dalla moglie omissis e dal figlio omissis), per il 
periodo 06.05.2014 – 31.05.2014, per giorni 26 (ventisei), con spesa di € 
47,25 al giorno a carico del Comune di Campi Bisenzio ed € 2,75 a carico 
dell’assistito; per un importo totale a carico del Comune di € 1.228,50 
(milleduecentoventotto/50); 

 

DATO ATTO  che 
− ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163 del12.04.2006 é stato acquisito il 

D.U.R.C. (Documento unico di regolarità contributiva) della struttura sopra 
indicata, conservato agli atti dell’ufficio; 

− ai sensi dell’art. 3 della L. 136 del 13.08.2010 e degli  artt. 6 e 7 del D.L. n. 
187/2010 convertito in legge n. 217 del 17.12.2010, verrà ottenuto il codice 
smart C.I.G. (codice identificativo di gara) in sede di liquidazione; 

 

RITENUTO di impegnare, conseguentemente, la somma complessiva di € 2.730,76 
(duemilasettecentotrenta/76) a favore de “La Spiga”; 
 

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente atto nell'ambito 
della sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013; 
 

VISTO l’art. 7 del il vigente Regolamento dei controlli interni, approvato con 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 20.02.2013; 
 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) di concedere le sistemazioni alloggiative a favore dei nuclei familiari citati in 
premessa, secondo le modalità e presso le strutture descritte nella parte narrativa 



del presente atto; 
 

2) di impegnare € 2.730,76 (duemilasettecentotrenta/76) per le sistemazioni 
alloggiative di cui in narrativa, a carico del Capitolo di spesa 410 art. 2 cod. 
1.10.0403 "Spese diverse per alloggi ai senza tetto agli sfrattati ed ai sinistrati" del 
Bilancio 2014, dando atto del rispetto del limite di cui all’art. 163, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000. 
 
3) di dare atto che ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del 
procedimento e della sua esecuzione é la Sig.ra Laura Bellacci. 
 
 
 

 

                     
                 La Dirigente del III Settore 

Servizi alla Persona, al Cittadino 
ed alle Imprese 

(Dott.ssa Sonia Degl’Innocenti) 
                                                                                                                                            

 


